**1. Nihil ergo damnationis** (nihil damnatione dignum, nihil damnable, nulla damnable culpa: ita Concilium Tridentinum, sess. III, can. V, etiam si motus concupiscentiae sentiantur) **est Ius**, qui sunt in Christo Iesu, — id est, qui sunt justificati, Christique in baptismo iusti per fidem, spem et charitatem. Cum iustitia ergo non consistat reatus culpa damnable, sed bene rebus peccatis, puta obligatio ad novam temporalem. Hinc patet *primo*, nec concupiscentiam, nec alioz quippiam in rebus esse peccatum damnatione dignum; *secundo*, gratiam justificantem et baptismum non tantum tegere aut radere peccata, sed eradere omnino et tollere, aut *textio*, vere nos justificari, non tecte, non imputative.

Dices: *Quomodo ergo dicit S. Augustinus*, lib. I *Contra duas epist. Pelag.*, cap. XIII, concupiscentiam in justis transire reatu, manere actu?

Respondeo: Sensus est, concupiscentiam, que peccatum originale erat, vel potius cum eo coniuncta erat, reatu peccati huius in baptismis asserto, remanere actu. Patet enim culpa peccati originalis in baptismis remissa, concupiscentiam actu remanere ad lucum. Videatur enim S. Augustinus putasse concupiscentiam in non renatis esse peccatum originale, cuius contrarium multi doctores docent, idque videtur verius. Videatur enim peccatum originale, uti et habituale, consistere non in ipsa concupiscentia, sed in morali averatione a Deo, que remanet ex acto preferito, vel Ade, vel proprio; siue explicare potest S. Augustinus, ut habeat averionem vocem reatum cum concupiscentia conjunctum, qui transit, cum in baptismis tollitur et remittitur, remanente nihilominus ipsa concupiscentia.

**2. Lex spiritus vite in CHRISTO IESU** (id est, per Christum Iesum) LIBERAVIT ME A LEGE PECCATI ET MORTIS. — Pro liberavit Tertullianus, lib. *De Resur. carn.*, cap. XLVI: *Similitudinem carnis manusmisit. Fuius enim quasi manus peccati et mortis, sed a Christo manusmisit et libertate donati sumus.*

Jam a *lex spiritus vite*, id est *lex spiritus vivificantis*, puta, *lex gratiae et charitatis* per Christum liberavit me a lege peccati et mortis, hoc est, a dictamine, iure, dominante, reatu concupiscentiae; ut, licet eam sentiam, non tamen consenseriam. Ita S. Augustinus, lib. I *Contra duas epist. Pelag.*, cap. X, Theophylactus, Anselmus et alii.

Est enim concupiscentia *lex peccati*, quia est fomes, ut dixi, ad peccatum sollicitans: consequenter est lex mortis, quia *stipendium peccati est mors*. Alii, « a lege peccati », id est, inquit, a lege Mosi, qui occasio erat peccati et mortis. Sic enim eam vocat cap. VI, vers. 6. Verum prior sensus videtur planior et germanior; nam paulo ante, cap. preced. vers. 23 et ultim., concupiscentiam vocavit *legem peccati*; de lege vero proprie dicta absolute subdit Apostolus dicens:

3. **Nam quoniam impossibile erat legi** (Mosiaca) **carnem naturali et decalogo**, **in quo confirmatur**

PECCATERE — q. d. Quatenus lex impotens erat et invalida propter carnem nostram peccato et concupiscentia infectam, que sanguine non poterat. Ita Theophylactus. Alter Origenes, qui per « carnem » intelligit crassam, littoraliter et carnalem legem intelligentiam: atque istam legis infirmitatem et impotentiam in eo collocat, quod impossibile fuerit legis ceremonias omnes secundum carnem, id est secundum litteram, observare. Verum hic sensus impertinens videtur et impropositus. Ista enim infirmitas non legis erat, sed hominis.

**DEUS FILIUM SUUM MITTENS** (Graece πέμψεις, id est cum misset, q. d. missus Filio) IN SIMILITUDINEM CARNIS PECCATI — id est, carnis peccatrix, q. d. Deus mittens Filium suum, praestit et supplex legis et carnis impotentiam; vel hebraismo, mittens id est misit Christum, ut assumetur carnem humana simili carnis peccatarum aliorum hominum. Ita Theophylactus. Scilicet Christus carnem est mortalis, vite nostre arumus mortuus est passus, que debentur peccatoribus. Unde per genium serpente a Moysi erectum, Num. XXI, prae signatus est, ut ipso qui cum videatur habere venenum peccati, revera tamen non habetur.

Quare non bene Commentarius Hieronymo ascriptus: caro peccati, id est, ait, in qua erat non peccatum, sed proclivitas ad peccatum. Perpetuum etiam Manichei similitudinem carnis peccati, n. et carnem non veram, sed apparentem et similem vice interpretant: quia Christus, inquit, et Manichei carnem non veram, sedphantasticam carnem assumpsit. Nam, ut bene annotavit S. Basilius, epist. 63, non ait Apostolus: in similitudinem carnis humanae, sed carnis peccati; et Tertullianus, lib. *De Marcion.*, cap. XIV: *Similitudinem, inquit, ad titulum peccati pertinet, non ad substantiam mendacium.* Nam nee addidisset, peccati, si substantiae similitudinem vellet intelligi, ut negaret veritatem. Tantum enim *carnis* posseunt, non et peccati: eni vero sic struxit, *carnis peccati*, et substantiam confirmavit, id est carnem, et similitudinem ad vitium substantiae retulit, id est ad peccatum. Et paulo ante: *Volutum Deus peccati carnem simili substantia redimeris, id est carnem, que peccatarum carni simili esset, cum peccatrix ipsa non esset.* Nam et hec erit Dei virtus, in substantia pari perficeret salutem.

Et DE PECCATO DAMNAVIT PECCATUM IN CARNE. — S. Augustinus, lib. III *Contra duas epist. Pelag.*, cap. VI, tres affert expositiones, quarum prima est: « a lege peccati », id est, inquit, a lege Mosi, qui occasio erat peccati et mortis. Sic enim eam vocat cap. VI, vers. 6. Verum prior sensus videtur planior et germanior; nam paulo ante, cap. preced. vers. 23 et ultim., concupiscentiam vocavit *legem peccati*; de lege vero proprie dicta absolute subdit Apostolus dicens:

Secunda est: « a lege peccato », id est, *per peccatum*.

**Iudiciorum**, quo Christum crucifixerunt, deletum est peccatum.

**Tertia**, « de peccato », id est, *per carnem Christi*, que similis erat carni peccati, delevit peccatum. Sed repugnat Graecum ταπι, quod non *per*, sed *de* significat.

**Quarta** est Anselmi: « de peccato », id est morte sua, quae erat peccati effectus, Christus damnavit peccatum. Sed et hoc remotum et alienum est.

**Quinta** est Theophylacti: « de peccato », id est, pro peccato, vel propter peccatum expugnandum of abolidendum, « damnavit », id est destruxit et sustulit peccatum in carne sua moriens (1): sed Graecum ταπι non significat propter. Addit, Quod hic sensus taetologicus videatur.

**Sexta** est Hilarius in *Psal.* LXXVII: Christus, inquit, damnavit peccatum, id est *dabolum*, « de peccato », in carne Christi admisso, quia eius mortis fuit auctor. Sed hoc quoque incommodum et durum videtur, ut scilicet ipse diabolus dicatur peccatum, cum peccatum paulo ante et passim hic proprie capitatur.

**Septima**, optime S. Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus: Christus, inquit, in carne patiens et moriens damnavit et sustulit peccatum, quasi reum peccati, eo quod inquit vim intulerit Christo, illumque occiderit innocentem, eo quod viseret eum habere similitudinem carnis peccati: haec enim de causa juste peccatum suo dominio, quod habebat in aliis homines, privatum est. Qui enim manum extendit in aliena, justo privatum suis. Est proseplopia: peccatum enim quasi tyrannus hic regno privatur. Sic Christus morte sua damnavit et occidit mortem. Simile est Joan. XVI, 8, ubi dicitur, quod Spiritus Sanctus arguit mundum de peccato. de justitia et de iudicio.

4. **UT JUSTIFICATIO LEGIS IMPLERIUT IN NOBIS.** — q. d. Ut totum quod lex precepit, quasi justum et debitum, implerimus. Alii δοξαζουσι pro δοξαζοντibus accepint, q. d. Ut justificatio a peccatis quam lex exigebat, impleretur in nobis, et hoc plantius est. Hinc patet per solam naturam et legem, sine gratia Christi, hominem in hac corruptione non possit totam legem tothimum decalogum implere.

5. **QUI SECUNDUM CARNEM SUNT, QUE CARNIS SUNT, SAPIENTIA** (id est cogitant, amant, querunt, inquit se pascunt et oblectant); **QUI VERO SECUNDUM SPIRITUM SUNT** (homines spirituales secundum spiritum viventes), **QUE SUNT SPIRITUS, SENTIUNT**, — id est, *sorprendunt*: Graec enim id est verbum quod dicitur, nullam injurie ultionem querere, pro veritate contumeliam pati, lucrum putare. » Ubi nota, haec tantum esse parlem prudentiae carnis, illaque apud Latinos proprie vocari prudentiam carnis: nam Graecum φρενα, ut dixi, ad omnes carnales affectiones, sapores et amores se extendit.

**PRUDENTIA AUTEM SPIRITUS (est) VITA ET PAX.** — Id est, sapere, amare, sectari spiritualia, vitam eternam et pacem, id est omnium honorum prouerbiu[m] et tranquillam possessionem conciliat, vita eternarum cupiditatem in nobis.

rigant; ut motibus et instinctibus Spiritus Sancti obscendent, et secundum illos vitam et mores componant; ut bona non terrena, sed spiritualia et exteriora adament, omni studio conquerant; et enim sentire et sapere hie actiones sunt non tam intellectus, quam appetitus et voluntatis.

6. **NAM PRUDENTIA CARNIS, MORS** r.s., — id est sapere ac vivere secundum carnem mortem afferat corporis, tum anime; tum præsentem, tum maxime eternam. Hic sensus patet ex textu graeco, vers. 5, ubi εργα τα της σωτηριας, est *sapere carnalia*. Unde σωτηρια, vocat hanc prudentiali, sive sapientiam, id est hoc sapere. Sic prudentialis spiritus est sapere et vivere secundum spiritum. Unde eadem prudentiam, vers. seq., *sapientiam* vocalit. Prudentia carnis est sapere carnalia, secundum carnem eternam, secundum spiritum operatum.

Note vocem causalem nam: ex illa enim patet Apostolum hie dare causam precedentium, scilicet illius quod dixit vers. 4, justificationem legis impleri in iis qui non secundum carnem, sed secundum spiritum ambulant. Causa haec est, quod prudentia, id est, amor et studium carnis mortem afferat; inde enim sequitur eamdem, non justitiam, sed peccatum afferre: peccatum enim mortis est causa, et inseparabiliter cum morte coniunctum; prudentialis vero et studium spiritus, vitam et pacem afferat: inde enim sequitur eamdem afferre quoque justitiam, utpote que vita est causa, et necessario cum vita et pace conjuncta est.

Prudentia carnis, inquit Anselmus, est cor machinationibus tege, sensum verbi velare, quis falsa sunt vera ostendere, que vera sunt falsa. Lucia demonstrare, honorum culmine querere, adeptis temporalis glorie vanitate gaudere, irrogata ab aliis mala multipliciter reddere; cum vires suppeditant, nullis resistentibus cedere; cum virtutis possibilites deest, quidquid expiere per malitiam non valet, hoo impudicos bonitatem simulare. Prudentia vero spiritus, id est justorum sapientia, est nihil per ostensiones fingere, sensum verbi aperire, vera, ut sunt, diligere, falsa evitare, bona gratis exhibere, mala libentius tolerare quam facere, nullam injurie ultionem querere, pro veritate contumeliam pati, lucrum putare. » Ubi nota, haec tantum esse parlem prudentiae carnis, illaque apud Latinos proprie vocari prudentiam carnis: nam Graecum φρενα, ut dixi, ad omnes carnales affectiones, sapores et amores se extendit.

Prudentia autem spiritus (est) vita et Pax. — Id est, sapere, amare, sectari spiritualia, vitam eternam et pacem, id est omnium honorum prouerbiu[m] et tranquillam possessionem conciliat, vita eternarum cupiditatem in nobis.

7. **QUONIAM SAPIENTIA CARNIS** (sapere carnalia,

**INIMICA EST DEO.** — Dat hic causam cur prudentia et sapientia carnis non vitam, sed mortem affectat, quia nimur ipsa inimica est Deo et legi divine: vita autem nostra anime, maxime beata, a Deo pendet, et donatur Dei amicis, non inimicis; nam inimicos suos Deus eterna morte punxit.

**8. QUAUTEM IN CARNE SUNT** (qui carnis affectibus servientes eosque expletant, qui carnaliter vivunt), **DEO PLACERE NON POSSUNT.** — Te autem caput tu pro enim (1) : dat enim hic causam cur prudentia et sapientia carnis inimici sit Deo, quia nimur Deus, qui purissimus est spiritus, impurus carnis affectus et opera odit et execratur mortuum. Ita S. Augustinus, lib. *De Peccato mortis*, cap. IV.

**9. VOS IN CARNE NON ESTIS, SED IN SPIRITU.** — q. d. Vos carnales non esis, carnalia non queritis, non amatis, sed spiritualia: anima enim magis est ubi anima, quam ubi animalia. Ita S. Leo, serm. I *De Resurrectione*: « Quamvis, inquit, spes salvi facti sumus, et corruptibilem adhuc carnem mortalem gestamus, recte tamen dicimus in carne non esse, si carnales nobis non dominentur affectus; et merito ejus rei deponimus nuncupationem, cuius non sequitur voluntatem. »

**Si Tamen SPIRITUS DEI HABITAT IN VOBIS.** — Ecce quid sit esse in spiritu, nimurum Spiritum Dei non transire, sed habitate secundem permanentem figuram in aliquo.

**Spiritus Sanctus** hic etd<sup>o</sup>na ipsius per spiritum n<sup>o</sup> guisatur.  
Nota. Spiritus hic tam Spiritum Sanctum, quam spiritum charitatis et gratiae nobis a Spiritu Sancto communicatum et infusum significat: hic enim ab illo separari nequit; nam Spiritus Sanctus per spiritum gratiae inhabitat in anima nostra. Pulchre S. Augustinus in *Sententias*, num. 168: « Si cut, ait, non est a carne, sed supra carnem, quod facit eam vivere; sic non est ab anima, sed supra animam, quod eam facit beatu vivere: quia ut via carnis anima est, ita beata via hominis Deus est. »

**Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius.** — Nota hic, eudem esse Spiritum Christi et Dei, et consequenter Christum esse Deum. Rursus, si hic est Spiritus Christi, ergo ac de Dei, ergo Spiritus Sanctus a Filio equae ac a Patre procedit, inquit S. Ambrosius, lib. III *De Spiritu Sancto*, cap. IX. Examinet hic quisque, antis tant in se spiritum, affectus, amores et studia, quos in se habuit vita sua expressit Christus, ut videat in ipse sit Christi, an vero mundi, vel diaboli. Spiritus enim Christi humili et clementis est; spiritus mundi vanus, terrenus et carnales; spiritus diaboli superbus est, arrogans et invidius.

**Si CHRISTUS IN VOBIS EST.** — per Spiritum suum Sanctum, ejusque gratiam et charitatem.

**10. CORPUS QUIDEM MORTUUM EST PROPTER PECCATA.**

(1) Recens, pro igitur: deducuntur enim hec e superius. Ita Alio.

**TUM.** — « Corpus mortuum, » Graece est νεκρόν, id est mortale, mortis necessitatibus subjectum.

Notat S. Augustinus, contra Pelagianos et Philosophos, qui docent hominem etiam ante lapsum mortuorum, et morte ex nature necessitate (quod idem docuit Eugubinus in *Genes.* II), hic ab Apostolo dici *corpus mortuum*, non propter naturam, sed propter peccatum. Secundo, dici *mortuum*, non mortale, quia ante lapsum poterat esse mortale, licet non moriatur, si nimur in innocencia persistet. *Mortuum* ergo est post peccatum, id est mortis necessitatis factum est obnoxium, ita brevi et certo, ut quasi jam habeatur et dicatur mortuum. Ita S. Augustinus, lib. *De Peccato mortis*, cap. IV.

**SPIRITUS VERO VIVIT PROPTER JUSTIFICATIONEM.** — Legit noster Interpres (2), id est vivit. Jam legendū, id est *vita*, q. d. *Spiritus Sanctus*, qui in se est vivens, ipsaque vita essentialis et inveniens, est causa vita nostra spiritualis, eamque nobis communicaat, dum nos facit vivere vitam non carnis, sed spiritus in charitate et gratia. Ita legunt et intelligunt S. Chrysostomus, Ambrosius, Augustinus et alii: et huius sensu faveant sequentia. Nam vers. seq., spiritus intelligitur non noster, sed *Spiritus Sanctus* idem, ut videtur, qui hoc.

Verum noster Interpres, Origenes et Theodorentes legunt, « *spiritus vivit*, » id est mens nostra vivit, tum *jam* vita *gratiae*; tum vivit, id est vivet vita gloria in resurrectione: sicut corpus jam mortuum est propter peccatum. Vivit, inquam, « propter justificationem: » Graece διὰ δικαιουμένου, id est *propter justitiam*, ut nimur serviat justitia, inquit Origenes. Putat enim ipse (2) propter significare hic causam finaliem. Verum apius (2) propter, vel *propter* (utrovis enim modo verba) significat vel causam formalem (vite enim spiritualis non formalis est justitia, sive gratia infusa), vel *lens*, et meritorium, hoc sensu, q. d. Vivit, id est vivet, lens corporis nostrorum in resurrectione et celo proper justitiam. Justitia enim meretur hanc vitam, illius enim merces et premium est gloria et vita eterna. Pater enim modo dicunt corpus mortuum propter peccatum, quia scilicet merito, vel potius demerito peccati non mortis incurritur.

**41. QUOD SI SPIRITUS EIUS (Spiritus Patris)** *HA-* *VITA IN VOBIS* : qui suscitavit IESUM A MORTUI (ipse Deus Pater), VIVIFICABIT ET MORTALIA CORPORA VESTRA, PROPTER INHABITANTEM SPIRITUM EIUS IN VOBIS. — « Vivificabit, » nimurum in resurrectione, hoc est, donabit vobis corpora immortalia et gloriosa: nam aliquoquin et reprobri tunis vivificantur, sed ad peccatum.

Nota propter inhabitantem *Spiritum*. Hinc enim patet *Spiritus Sanctum* per spiritum charitatis in nobis inhabitantem esse causam resurrectionis et vite gloriose. Est enim hic *Spiritus in se vita*, omnia animans, vegetans et vivificans; ac prouideat Christi corpus, ita et nostrum vivificabit in se.

In nobis resurreccione, si ipse in nobis inhabet. Significat ergo hic Paulus justitiam esse causam moralium et meritoriorum resurrectionis. Ita Molina *De Operis sex dierum*, disp. XXVIII (1).

**Vers. 12. 12. ERGO DEBITORES SUMUS NON CARNI, UT SECUNDUM CARMEN VIVAMUS.** — Suppone, sed debitores sumus spiritui, ut secundum spiritum vivamus.

Nota (2) ergo: colligit enim Apostolus hanc conclusionem ex dictis, q. d. Dixi haec nos vos non esse in carne, sed in spiritu, et a Christo translatis esse a carne ad spiritum: Christus enim non spiritus vitalium induxit. Ergo cum in baptismis ipsi corpori: si ergo dens a maxilla, et anima a corpore evelli nequit sine ingenti dolore, sequitur concupiscentias quoque has vitales ex appetitu et anima sine ingenti dolore evelli non posse: necesse est enim, ut tam hic, quam ibi mors est dolor mortis interveniat.

**Vers. 13. 13. SI SECUNDUM CARMEN VIVERE, MORIEMINI;** *SI AUTEM SPIRITU (per spiritum) FACTA CARNIS MORI*CAVERE, VIVETIS. — Probat hic Apostolus sex argumentis, Christiani esse vivendum non secundum carnem, sed secundum spiritum; ea que proponit sex seqq. versibus. *Primum* est hoc versu: quia si secundum carnem vivant, morientur morte gehennae et aeterna; si autem secundum spiritum vivant, non morientur, sed vivent vita beata eterna.

**Secundum** est vers. 14, quia si secundum spiritum vivant, et dicuntur et erunt filii Dei.

**Tertium** est vers. 15, quia ad hoc accepterunt spiritum adoptionis, ut nimur secundum spiritum vivant.

**Quartum** est vers. 17, quia si id faciant, erunt heredes Dei.

**Quintum** est vers. 18, quia non sunt condigne passiones, quas pro vita spirituali tuenda patimur, ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis.

**Sextum** indicat vers. 20, quia alias, si non spiritus, sed carni et creaturis serviant, servient vanity: omnis enim caro et creatura vanity et corruptioni subiecta est.

Pulchre S. Augustinus, serm. 13 *De Verbis Apostoli*: « Epicurei, inquit, posuerunt suam beatitudinem in carne carnisque voluptatibus: Stoici in anima, puta in virtute sua. Dicebat Epicureus: Mihi frui carni bonum est; dicebat Stoicus: Mihi frui mei mente bonum est; dicebat Apostolus: Mihi autem adherere Deo bonum est. Errat Epicureus, fallitur Stoicus. Tunc enim recte anima vivit, si non secundum carnem, nec secundum seipsum, sed secundum Deum vivat. Scit enim anima carnis, ita Deus anima est vita. »

Nota (2) mortificaveritis. Vivunt enim in appetitu nostro carnalia desideria actusque concupiscentiae, quibus vitaliter concupiscimus vina,

(1) Alli: *corpus*, id est natura vestra vitiosa, vos mortali adscit propter peccatum, id est concupiscentiam; sed *spiritus*, pars nobilior, *vivit propter justificationem orationem*.

veneres, honores aliasque res carnales. Sed haec ipsa per continentiam et mortificationem demanda, frenanda, eradicaenda sunt, illis scilicet resistendo, eaque supprimendo; quod fieri nequit, nisi hec desideria mortificemus, id est mortem his afferamus. Mort enim debent, ut amplius non vivant, sed vivat in nobis virtus et continentia.

Aliqui hinc est quod haec concupiscentia, utpote *vitales*, sine magno anima sensa et dolore mortificari nequent. Magis enim vitaliter inherent anima, quam dens capit, immo quam anima ipsi corpori: si ergo dens a maxilla, et anima a corpore evelli nequit sine ingenti dolore, sequitur concupiscentias quoque has vitales ex appetitu et anima sine ingenti dolore evelli non posse: necesse est enim, ut tam hic, quam ibi mors est dolor mortis interveniat.

**14. QUICUNQUE SPIRITU DELAGUNTUR** (non ut bruta, sed ut homines ratione et libertate prædicti), *NI* *SUNT FILII DEI.* — Unde S. Augustinus, serm. 43 *De Verbis Apostoli*: « Dicit, inquit, mihi aliquis: Ergo agimus, non agimus. Respondeo, immo et agis et ageris; et tunc bene agis, si a bono agaris. Spiritus enim Dei, qui te agit, adjutor est agibilis. Nemo autem agitatur, si ab illo nihil agatur. Spiritus enim adjutat infirmatatem nostram. » Idem, lib. *De Corrept. et Gratia*, cap. 11: « Intelligent, inquit, si filii Dei sunt, se spiritu Dei agi, ut quod agendum est agant; et cum egerint, illi a quo aguntur, gratias agant. Agunt enim, ut agant, non ut ipsi nihil agant, et ad hoc eis ostenditur, quid agere debeant; ut quando id agunt, siue agendum est, id est cum dilectione et delectatione justitiae, suavitatem quam dedit Dominus, ut terra corum dare fructum suum, accepisse se gaudent. » Vide eudem de *Pugna anima*, tom. IX. Sicut ergo Samson ad heroica fortitudinem opera patranda spiritu Dei correptus agebat, unde antequam ea aggrediretur Samson, dieit sacra Scriptura: « Irruit spiritus Domini in Samson: ita pariter justi et sancti ad spirituali opera, utpote heroicæ opera, spiritu Dei agerentur.

**15. NON ACCEPTISTIS SPIRITUM SERVITUTIS IN TIMORE.** — Graece οὐ γένος, id est ad timorem, q. d. ait S. Chrysostomus et Theodorentes: Non acceptisti spiritum servorum ad timendum, ut Judei, qui in etiis pœnis a peccatis coercabantur; ut timore superfluum adiungit situs ad legem Dei implendam.

Queres: Quis sit hic spiritus timoris? Est lex, ait S. Augustinus, serm. 13 *De Verbis Apostoli*. Secundo et planius, est *Spiritus Sanctus*, inquit Anselmus, qui Judeis detulit legem timoris, quasi servis; nobis autem dat spiritum amoris, gratianum et venianum, quasi filii. Tertio et planissime, *Spiritus timoris* est spiritus servilis, quem accepserunt Iudei, qui quasi servi legi obedirent. Spiritus ergo timoris est ipse timor Iudeis a Deo injectus, qui eos quasi servos agebat et impellebat, ad implendum id quod præceptum erat, quique

eos cohibebat ab opere externo contra legem patrando; sed internam cupiditatem compescere et evellere non poterat.

ACCEPSTIT SPIRITUM ADOPTIONIS FILIUM, IN quo CLAMAVIT: ABBA, PATER.—« Spiritum adoptionis, id est charitatis et gratiam Spiritus Sancti, vel potius ipsumsum Spiritum Sanctum, per quem adepti sumus in filio Dei. Nam de Spiritu Sancto subdit, quod *testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei*. Unde ex hoc loco nota: Filialio etatopio nostra in eo videtur consistere, quod, sicut Deus Christo homini dedit seipsum, id est deitatem et Verbum, ut hunc hominem qui dicitur Christus, faceret Filium Dei : ita nobis dat Spiritum Sanctum, ejusque deitatem, ut nos faciat suos filios, nosque adoptem. Sic enim apud homines pater dicitur, qui naturam suam filia communicat. Cum ergo pater modo

**Quid in-  
quiratur  
ad spu-  
ritualiter  
genera-  
tione?**

sum illius communione. Quia enim per  
Deum dando nobis Spiritum Sanctum, naturam  
sum diuini nobis communicandi, sequitur eum  
tunc nos facere et adoptare in filios. In Eucha-  
ristia dat quidem nobis seipsum Filium, suauem  
naturam, sed ad cibum proprie, non autem ad  
generationem, vel adoptionem, ut in justifica-  
tione facti Deus et Spiritus Sanctus. Porro Spir-  
itus Sanctus nos sibi in filios adoptat dupliciter: *primo*, per gratiam, quasi accidentaliter; *secundo*,  
per naturam, quasi substantialiter. In justifica-  
tione enim ipsa natura et substantia deitatis se  
homini communicat, miroque modo eidem se  
unit, ut docet Franciscus Suarez, lib. XII *De Deo*  
*et uno*, cap. V. De qua re plura dixi Osee,  
cap. I. 10, ac rursum dicimus *Il Petri* 1, 4, ad illud:  
«In officiis nostris divinae consortes natura.»

**46. IPSE SPIRITUS TESTIMONIUM REDDIT SPIRITU  
NOSTRO, QUOD SURUS FILIUS DEL.** — «Testimonium  
reddit, » Graec. *παρατίθει*, id est *contestificatur*  
*spiritus nostro*. Quod primo, sic potest accipi,  
quasi verbum compositum ponatur pro simili,  
ut *contestificatur* idem sit, quod *testificatur*, ut  
verbit nominis interpres, et Graeci.

Secundo, potest accipi proprie, ut *contestificatur*  
idem sit, quod *similis cum spiritu nostro tes-  
timoniatur*, quasi duos hic testes filiationis nostre  
produk Paulus, *nimirum Spiritum Sanctum et*  
*spiritum nostrum*, q. d. *Spiritus Sanctus simul cum*  
*spiritu nostro testificatur nos esse filios dei*, scilicet dum nos existat et *spiritum nostrum*, ut  
dicamus: *Abba, pater.*

*Spiritus Sanctus*, inquit Bernardus, *serm. 2*

¶ Ut emacatio divinitus consumat materialia.  
¶ Quo ipso (per quem Spiritum Sanctum) CLANANUS  
(non voce, sed filiali et paternitate affectu): ABBA (id est), PATER, — pte dulcedine et teneritudine amo-  
ris, quasi infantes teneri, qui carissimum patrem  
tunc balbutientes blandula et literata vocula com-  
pellare solent: Pater, pater, Hinc et maxime ex  
vers. 26 pater, ait S. Augustinus, *epist. 105*:  
¶ Quod siue sicut spiritu fidelis non est quisquam  
recte crediturus, ita sine spiritu orationis nemo  
est subtiliter oratus. ¶

Nota hic, gratiam et adoptationem, **ex** rationes et effectus, licet communes sint SS. Trinitatis, appropriari tamen Spiritui Sancto, quia Spiritus Sanctus procedit per voluntatem et amorem, et primus ac notabilis est amor: aliqui re ipsa, sicut se datur et communicat justus Spiritus Sanctus, sed et Pater et Filius, eosque SS. Trinitatis sibi in filios adoptat, in iisque habitat. Hoc est enim quod dicitur *Iacob.* xxv., 23: *E ad eum vestimentum, et mansionem apud eum faciemus.* *Ad eum* id est *ad eum* qui est *post* damnatum Condemnatum, et *apostolus*, *1 Cor.* iv., 3, et alibi; non *etiam* certum est certitudine infallibili, ut volunt Catharini et Cajetani; sed tantum certum est certitudine conjecturali, que tamen certitudo cum sanctitate crescat, ad ut *Andreas Vega, Ruardus, et eos secūs* *Peregrinus* putent aliquos vires valde sanctos sine speciali Dei revelatione, ex signis et affectibus Spiritus Sancti, quos valde crebros, claros et efficaces in se exprimuntur, habere certitudinem non *quidam* infallibili. Ita, ut *avijus impura*, se

**ABA, PATER**, *o επατέρ, id est pater, est hominatus, quem ad auxilium, pro vocatio, hic ponit putus Saras. Verit enim ipse קָרְבָּן abba, abun, id est abba, pater noster.*

*Secundo et proprio, q. d. Paulus: Abba, quod significat pater. Pater enim nominativi est casus, intellectu et persuasione: ita ut tales tam certos scient se esse in gratia Dei, quam certo scimus.*

et credimus Constantinopolim vel Alexandriam esse, ex eo quod passim omnes dicunt illas urbes esse et existere.

Dices : Testimonium hoc est a Spiritu Sancto,  
ergo est omnino certum.

Respondeo: In se quidem est certum, nobis tamen non est certum; quia non sumus certi omnino illud esse a Spiritu Sancto, non autem a diabolo. Unde *I Cor.*, iv, 1, dicitur: « Probat spiritus, si ex Deo sint », an diabolus, a natura et a *quicunque*. Experiencia enim quotidiana docet plurimos hic falli. Nam heretici omnes jactant Spiritum Sanctum; qui tamen contraria docent et credunt, sicutque in sectas quam plurimas divisi, et quisque certo sibi persuaderet se agi et illuminari a Spiritu Sancto, cum consel plorosum, immo omnes falli: nec enim Spiritus Sanctus contraria, praesertim erronea et heretica, docet vel inspirat. Si in fide et certitudine fidei sue falli possunt, multo magis in certitudine gratiae et charitatis falli possunt. Unde *I Cor.*, iv, 4, Apostolus de se dubitat dicens: « Nihil mihi conscius sum, sed non in huc justificatus sum. » Apostolus ergo hic per hoc testimonium Spiritus Sancti, non vult inducere fidem speciem justitiae eniisque fidelis, sed tantum vult corroborare spem nostram. Spes autem non exigit nisi obiecti plenam certitudinem, sed potius cum incertitudine et timore illud amittendum coniunctum est.

**Testimo-** Quæres : Quodnam est hoc testimonium ? Res-  
**nium** pondet primo Origenes , esse hoc , quod **spe-**  
**Spiritus** rimur nos ex amore legem Dei implere , non ex  
**Sancti** quanto timore .

*Secundo*, Ambrosius et Anselmus respondent esse imitationem Dei et Christi; per illam enim finus similes Deo, ac consequenter filii Dei.

*Quarto, Sedilius respondet esse Spiritum Sanctum qui datus est nobis. Sic enim testatur nos esse filios Dei.*

Quinto, optime S. Chrysostomus et Toletus respondent; testimonium hoc esse clamorem, de quo locutus est Apostolus vero precepit; dum eum clamamus filiali affectu: *Aba, pater,* per Spiritum Sanctum, ipse clamari noster, et Spiritus Sanctus, antea huius clamoris, nobiscum testatur, ut habeat Grecus, spiritu, id est menti nostrae, nos esse filios Dei, maxime si accedit pia vita, mundi contemptus, celestium desiderium, innocentia, pax conscientiae, libenter audire et cogitare Deo et rebus salutis, zelus honoris Dei et salutis animarum, pro Deo nulli pati, ac non existere, si in Christum sollempniter appetant.

testime preserum, si, ut Cajetanus solerit amboinam,  
nis, quod quis in se haec duo sentiat: primo, amorem Dei,  
quis sit ad prompte obediendum Spiritui Sancto; secundo,  
filius continua Dei gubernationem, quasi paternam,  
Del. qua se ad bona opera dirigat, et a peccatis gra-

*na gravi mole pos-  
tis oritur in anima Certit  
justitiæ et sancti- conjectura  
re debet, nec alia ratio  
ult nostram spem sancti*

t : Dete  
ri et  
min  
peccat  
in se  
aliis  
sigau  
a stat  
grati

Tri-  
sign  
a S.  
nardo  
ferum  
statu  
grati

mortificatio omnis.» El Abibus, diaconus et martyr, ut habetur in Actis ejus, cum in persecutione Licinii sub annum Christi 316. Edessensem civitatem obiret, omnes confirmans ad pietatem et constantiam in nide, captus a Lyssania, ungulis laceras, suspensus, omnibusque membris distortus atque luxatus, rogatus a Praeside, quamnam ei utilitatem tormenta conciliarent, quae corpus illius tantum consumebant, respondit Christi Miserere. Non ad praesens usque tempus, inquit, nostra consumunt, nec ea sumus sequuntur, que cernuntur. Quod si tu quoque volueris aspicere ad spem et promissam nobis remuneracionem, forte etiam dices cum Paulo: Non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis. Quia de causa in ignem coniectus ore flammam excepimus, spiritum martyris Deo reddidit.

Huc quoque pertinet illud S. Gregorii, lib. VI Moral., cap. viii: «Sancti viri, inquit, foris despecti sunt, et velut indigni omnes tolerant, sed dignos se superius sedibus confidentes, aeternitatis gloriam cum certitudine expectant.» Refer Joannes Moschus in *Prato spiriti*. (qui liber in II Nicena Synode generali citatur), cap. cxxx, quod Abbas Athanasius audierit choros laudantium Deum, cumque vellet ad eos ingredi, audit: «Nemo huc ingreditur negligens: abile, certate, contemne vanitatem seculi.»

Pulchre et apositis S. Bernardus, *De Conversione ad Clericos*, cap. xxx: «Non sunt condigne, sit, passiones hujus temporis ad præteritam enfumam que remittitur, ad presentem consolationis graham que immittitur, ad futuram gloriam que promittitur nobis.» Et alibi: «Propter quatuor totam vitam nostram debemus Christo. Totos nos debemus satisfactioni pro peccatis præteritis, totos creatori, totos redemptori, totos future gloriae. Ecce quatuor credentes, quibus nos totos debemus.»

19. NAM EXPECTATIO CREATURE REVELATIONEM FILIORUM DEI EXPECTAT. — Nota: nam dat rationem precedentem, q. d. Certissimo in nobis, totique mundo revelabitur haec gloria, quia omnis creatura cum avidissima expectat: videturque innatum et insitum a Deo illi hoc desiderium: quod sicut Deus illi inseruit, ita et expletib.

EXPECTATIO. — Graece ἀναποθέτει, id est sollicita, anxia, ut ait Theophylactus, et quasi erecto exerto capite expectatio. S. Hilarinus, lib. XII de Trinitate, verit, longinquus, Ambrosius, frequens expectatio, scilicet ab origine mundi. Compunitur enim hec Graeca vox, ex ἀναποθέτει, id est a, et ζητεῖ, id est caput, et διατί, id est videre; quia qui valde aliquid videre desiderant, porrecto capite, subinde illud prospicuerunt aut suspicuerunt in altum, ut in montes aut in celum, quasi rem desiderant inde expectant.

Nota emphasis: Non dicit: Creatura expectat; sed, Expectatio creature expectat; q. d. Crea-

tura ita avide hanc gloriam expectant, ut videantur esse ipsa expectatio.

CREATURA. — Prima, Origenes, Theodoreus et Nazianzenus, orat. I *Contra Julianum*, et Cyrilus, lib. III *Thesauri*, cap. i et vii, per creaturam intelligent angelos, qui vanitati et servituti corruptionis non sues, sed hominum, maxime electorum servient, et ab haec servitute liberabuntur in hominum resurrectione. Verum haec expositio distorta et pene violenta videtur: nec enim angeli, cum sint beati, proper hominum vanitatem proprie dic possunt subjecti vanitati, et in ea esse invitati, ab eis fore liberandi. ut recte annotavit D. Thomas.

Secundo, S. Augustinus hic in expositione proportionata supra, et lib. LXXXIII *Quæstiounam*, Ques. LXVII; Anselmus, Gregorius, lib. IV *Moral.*, cap. xli; Andreas Masius, in *Jesu cap. vi, vers. 15*; Calharius et Cajetanus hic: omnis creatura, inquit, id est omnis homo, qui est nodus et vinculum omnis creationis, et microcosmos, et mundi miraculum, ut ait Trismegistus: quia nimur homo ab omnibus creaturis aliquip vegetari, ab animalibus sentire, ab angelis ratiocinari; et sic omnes creature in homine et cum homine patiuntur, optantque inde liberari. Homo enim, qui constantie statum volens deseruit, pressus justo mortalitatis pondere, nolens vanitati, id est mortalitatem corruptioris sue servit. Sic creatura capitur pro homine, Marci cap. ult., vers. 18. Alter etiam S. Augustinus supra: *Creatura*, inquit, id est homo infidelis, liberabitur a servitute corruptionis, id est a peccato; quia vocabitur ad fidem, fletique filii, ut postea libertate glorie filiorum assequatur. Verum Apostolus loquitur hic de liberatione a corruptione, non peccati in hac vita, sed mortalitatis in futura.

Tertio, et optimo creatura hic proprie accipitur. Nam, vers. 22, opponitur hominibus et filiis Dei. Ita S. Chrysostomus, Theodoreus, Theophylactus, (E)umenius, Ambrosius, lib. IV *Hexameron*; Hilarinus, lib. XII *de Trinitate*; Sotus, Adamus, Pererius et Toletus. *Creatura* ergo hinc sunt cuiuslibet elementorum omniaque creatura; ut sit propopositorum, q. d. Paulus: Omnes creature avidissime naturali appetitu expectant tempus, quo fini Dei gloria donabuntur, ut cum eis quibus seruerunt, quasi dominis, ipse quoque suam gloriam, renovacionem ac perfectionem, tanquam famuli acceptant. Sic arbor per appetitum, non rationem, nec animalem, sed naturalem, dicitur expectare suum fructum, et semen suam messem, q. d. Apostolus: Atque hoc magnum est argumentum, gloria illam nobis preparalam ingentem esse et inestimabilem, quod omnes creature etiam insensibilis tota ad illam anhelent.

20. VANITATI CREATOR SUBJECTA EST NON VOLENS, Vers. 18. SED PROPTER EUM, QUI SUBJECTUS EAM IN SPE. — Vanitas hic est defectus mutabilitatis, et opera ser-

wilia, labores, passiones et corruptiones, quibus creature occupantur proper hominem, ut patet ex sequenti. (1). Hinc Chrysostomus, Theodoreus, Theophylactus et (E)umenius aiunt color esse corruptibilis, intellige qualitate, non substantia.

Secundo, Erasmus *Grecum paratextum*, verit frustationem, q. d. Natura non assequitur quod intendit, dum unum individuum ex alio propagat, ne species intercedat, ea re molens quasi immortalitatem quamdam; sed frustra: nec enim eam experientur ante resurrectionem nostram.

Tertio, Origenes, lib. I *Periarchon*, vii: Vanitas, inquit, haec sunt corpora, in que anima et corpus existentes ob peccata sua sunt distrutti; et talia corpora sunt etiam sol, luna, immo et terra et caeli. Nec enim omnes habent animas, que ante in exteriorum, ac consequenter possunt ipsa peccare, judiciumque Christi aquae ac homines subiungunt. Nec ergo corpora proprie expescit resurrectionem, et ut a corruptione liberentur, proprii sperant et ingemiscunt. Hec est Origenis heresis, de qua Epiphanius, *heresi* 64, et S. Hieronymus *ad Avitum*, absconsa est et absurdura. Est enim contra omnem rationem, philosophiam, experientiam.

Venias — id est, non sponte (uti legit Com-

pliatus a creatura) et conservari, suamque perfectiorem, ideo-

que abhorret ab haec vanitate et corruptione. Ita

D. Thomas. Creatura ergo vanitati huic subjecta

est non sponte sua, sed propter eum (Deum Dei que ordinationem) qui huic vanitati eam subjec-

tit, proper hominem, ut scilicet illi serviat in hoc mortali statu.

IN SPE, — sub spe liberationis et commutationis in melius in communis hominum rerumque omnium resurrectione et renovatione.

21. CREATURA LIBERABITUR A SERVITUTE CORRUPTIONIS, IN LIBERTATE GLORIE FILIORUM DEI. — Primo, Ambrosius legit in *libertate*, cum scilicet in illa erit, q. d. Cum libertatem, id est incorruptionem, adepta fuerit. Sio et Theodoreus.

Secundo, S. Chrysostomus: in, id est propter, vel in commendationem libertatis et glorie filiorum Dei. Sic ut enim nutrix pura regi, cum puer coronatur, et ipsa propter ipsum de bonis regis participat: ita pariter, cum homo gloria donabitur, hanc ejus gloriam extrema creature, quae homini seruerunt, participabunt, inquit Chrysostomus.

Tertio et planius, «in libertatem,» id est in imitationem, vel ad exemplum libertatis filiorum Dei, usitatem quamdam libertatem, stabilitatem et immortalitatem creature aliae accipiunt. In ergo